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IV. 

La population de la France, d'après le dénombrement de 1872. 

(Extrait du rapport du Ministre de l'intérieur, Journal officiel du 5 janvier 1873).. 

Le dernier recensement quinquennal ayant eu lieu en 1866, l'opération aurait dû 
être renouvelée dans les premiers mois de Tannée 1871, mais, à cette époque, un 
certain nombre de déparlements étaient encore occupés par les troupes allemandes, 
la délimitation du territoire sur une partie de nos frontières n'était pas encore 
fixée, enfin les municipalités 6 peine réorganisées avaient à pourvoir à des travaux 
multiples qui ne leur auraient que bien difficilement permis de donner leurs soins 
aux opérations de dénombrement. 

Un décret du 19 avril 1871 ajourna, en conséquence, ces opérations à Tannée 
1872 et déclara que les tableaux officiels annexés au décret du 15 janvier 1867 
continueraient à être considérés comme authentiques jusqu'au 31 décembre 
1872. 

En 1866, la France comptait 89 départements, 373 arrondissements, 2,941 can
tons, 37,548 communes et 38, 067,094 habitants. 

Avant d'exposer les résultats du recensement de 1872, il convient, pour aider à 
la comparaison des chiffres des deux époques, de rappeler quelle a été l'étendue 
des perles territoriales que la France a subies par suite de l'exécution des traités 
de paix des 26 février et 10 mai 1871 et de la convention additionnelle du 12 octo
bre suivant. 

Les voici telles qu'elles ressortent du relevé officiel publié par le ministère des 
affaires étrangères: 

Arrondi««e-
DéptrtemenU. menu. Cantons. Communes. Population. 

D'après le dénombrement de 
1866 89 373 2.941 37.548 38.067.094 

Cédés entièrement 1 { . 8 ) ÂjL 84 J Q7 
Cédés en partie 3 \ 4 6 1 1 4 13 ( *" 1.689 1.597.238 

Différence 85 359 2.844 35.859 36.469.856 
Chiffres portés au dénombre

ment en tenant compte des frac
tions de circonscription qui ont (1) (2) (3) 
conservé leur autonomie . . . . 87 362 2.857 

Le dernier recensement qui s'est accompli d'après les nouvelles délimitations 
réduit à 87 (en y comprenant le territoire de Belfort) le nombre des circonscrip
tions départementales; à 362 le nombre des arrondissements; à 2,865 le nombre 
des cantons; à 35,989 le nombre des communes, et à 36,102,921 le nombre des 
habitants. 

. (1) Y compris le département de Meurthe-et-Moselle formé des parties restées françaises des anciens 
départements de la Meurthe et de la Moselle et le territoire de Belfort. (Le département des Vosges n'a 
perdu que 18 communes; il n'est pas compris dans les départements cédés.) 

(2) Y compris Belfort, Saint-Dié et Brioy qui, bien que morcelés, ont conservé leur autonomie. 
(3) Chiffre obtenu en comptant provisoirement comme cantons et jusqu'à ce qu'il ait été statué sur leur 

sort, les fractions des anciens cantons de Massevaux et Dannemarie ( territoire de Belfort), de Gorze, de 
Château-Salins, de Vie, de Lorquin et de Réchicourt (Meurthe-et-Moselle), et de Saales et Schirmeck 
(Vosges), et en conservant les cantons démembrés de Fontaine, Audun-le-Roman, Briey et Longwy qui ne 
perdent que quelques communes. 
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Si donc on eût raisonné aux deux époques sur la même étendue territoriale, on 
fût arrivé à constater pour les arrondissements un nombre stationnaire, tandis que 
le nombre des cantons se serait accru de 8 par suite de la création des cantons de 
Villars (Ain), Trouville (Calvados),Bessèges (Gard), Amplepuis(Uhône),duCreu-
zot (Saônc-ct-Loire), de la Seyne (Var), et de la division des cantons de Bou
logne et de Roubaix. 

Le nombre des communes aurait également augmenté, 130 sections ayant été 
érigées en municipalités distinctes. 

La population, au contraire, qui, pour le territoire actuel de la France, était, en 
1866, de 36.469.856 
et qui n'est plus aujourd'hui que de 36.102.921 

aurait diminué de 366.935 

Cette diminution a pour causes principales, indépendamment de la guerre, les 
cruelles épidémies varioliques qui ont sévi dans beaucoup de départements en 1870 
et 1871, un certain ralentissement dans le nombre des mariages et aussi un excé
dant de décès sur les naissances. 

Elle se répartit, bien que dans une proportion inégale, sur presque toule la France. 
14 départements en effet sont seuls en progrès. L'accroissement n'a même d'im
portance que dans l'Allier, la Loire, le Nord, le Pas-de-Calais, la Seine et Seine-et 
Oise. La population a décru dans tous les autres, ainsi qu'il résulte du tableau ci-
dessous : 

POPULATION. 

DÉPARTEMENTS. en 187*. en 1866. Angmenlttioo. Diminution. 

Ain . . . . 7 3637290 37Ï7673 7 8.383 
Aisne 552.439 565025 » 42.586 
Allier 390.812 376.164 14.648 » 
Alpes (Basses) 139.332 143 000 » 3.668 
Alpes (Hautes) 118.898 122.117 > 3.219 
Alpes-Maritimes 199.037 198.818 219 » 
Ardèche 380.277 387.174 v .6.897 
Ardennes 320.217 326.864 » 6.647 
Ariége 246.298 250.436 » 4.138 
Aube 255.687 261.951 t 6.264 
Aude 285.927 288.626 > 2.699 
Aveyron 402.474 400.070 2404 » 
Belfort (territoire de). . . 56.781 56.971 t 190 
Bouches-du-RhOne. . . . 554.911 547.903 7.008 » 
Calvados 454.012 474.909 » 20.897 
Cantal 231.867 237.994 » 6.127 
Charente 367.520 378.218 » 10.698 
Charente-Inférieure . . . 465.653 479.559 > 13.906 
Cher 335.392 336.613 » 1.221 
Corrèze 302.746 310.843 » 8.097 
Corse 258.507 259.861 » 1.354 
Cole-d'Or 374.510 382.762 » 8.252 
Côtes-du-Nord . . . . . . . 622.295 641.210 » 18.915 
Creuze 274.663 274.057 606 » 
Dordogne 480.141 502.673 » 22.532 
Doubs ' 291.251 298.072 » 6.821 
Drôme 320.417 324.231 » 3.814 
Eure 377.874 394.467 » 16.593 
Eure-et-Loir 282.622 290.753 » 8.131 
Finistère 642.963 662.485 » 19.522 
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POPULATION. 

DÊPABTEHENTS. m 1872. en 1888. Ao(m«DUlion. Dlminotloa. 

Gard . . . 7 42o7l31 429/149 7 9.618 
Garonne (Haute) 479.362 493.777 » 14.415 
Gers 284.717 295.692 » 10.975 
Gironde v705.149 701.855 3.294 » 
Hérault 429.878 427.245 2.633 » 
llle-ct-Vilaine 589.532 593.659 » 4.127 
Indre 277.693 277.860 » 167 
Indre-et-Loire 317.027 325.193 » 8.166 
Isère 575.784 581.386 > 5.602 
Jura 287.634 298.477 » 10.843 
Landes 300.528 306.693 » 6.165 
Loir-et-Cher 268.801 275.757 » 6.956 
Loire 550.611 538.401 12.210 » 
Loire (Haute) 308.732 312.661 » 3.929 
Loire-Inférieure 602.206 598.598 3608 » 
Loiret 353.021 357.110 » 4.089 
Lot 281.404 288.919 » 7.515 
Lot-et-Garonne 319.289 327 962 » 8.673 
Lozère 135.190 137.263 » 2.073 
Maine-et-Loire 518.471 53:'.325 » 13.854 
Manche 544.776 573.899 » 29.123 
Marne 386.157 390.809 » 4.652 
Marne ( H a u t e ) . . . . . . 251.196 259.096 » 7.900 
Mayenne 350.637 367.855 » 17.218 
Meurthe-et-Moselle. . . . 365.137 366.617 > 1.480 
Meuse 284.725 301.653 » 16.928 
Morbihan 490.352 501.084 » 10.732 
Nièvre. 339.917 342.773 t 2.856 
Nord 1.447.764 1.392.041 55.723 » 
Oise 396.804 401.274 » 4.470 
Orne 398.250 414.618 » 16.368 
Pas-de-Calais 761.158 749.777 11.381 » 
Puy-de-Dôme 566.463 571.690 » 5.227 
Pyrénées (Basses) 426.700 435.486 » 8.786 
Pyrénées (Hautes) 235.156 240.252 » 5.096 
Pyrénées-Orientales . . . . 191.856 189.490 2.366 » 
Rhône 670.247 678.648 » 8.401 
Saône (Haute) 303.088 317.706 » 14.618 
Saône-et-Loire 598.344 600.006 » 1.662 
Sarthe . 446.603 463.619 » 17.016 
Savoie 267.958 271.663 » 3.705 
Savoie (Haute) 273.027 273.568 » 541 
Seine . . . 2.220.060 2.150.916 69.144 » 
Seine-Inférieure 790.022 792.768 » 2.746 
Seine-et-Marne 341.490 354.400 » 12.910 
Seine-et-Oise. . . . . . . 580.180 533.727 46.453 » 
Sèvres-(Deux-) 331.243 333.155 » 1.912 
Somme . 557.015 572.640 » 15.625 
Tarn 352.718 355.513 » 2.795 
Tarn-et-Garonne 221610 228.969 » 7.359 
Var 293.757 308.550 » 14.793 
Vaucluse 263.451 266.091 > 2.640 
Vendée 401.446 404.473 » 3.027 
Yienne 320.598 324.527 » 3.929 
Vienne (Haute) 322.447 326.037 » 3.590 
Vosges. . 392.988 397.971 » 4.983 
Yonne ^63.608 372.589 » 8.981 

Totaux. . . . 36.102.921 36.472.031 231.697 600.807 

En moins pour l'année 1872 7 . . . . 369^110 ~~ 
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Quelques préfets signalent comme cause locale de la décroissance de la popula
tion l'émigration continue des ouvriers agricoles vers les villes et les centres indus
triels. Il est à remarquer, en effet, que les départements où le chiffre de la popula
tion s'est élevé sont des départements principalement adonnés à l'industrie. 

Pour mieux établir la portée de cette attraction des grands centres, il a étë éta
bli un tableau comparatif de la population des villes de 30,000 âmes et au-dessus 
en 1866 et en 1872. Ce tableau (voir ci-dessous) prouve que la diminu
tion porte exclusivement sur la population des campagnes, puisque le total des ha
bitants des grandes villes s'est accru de 136,496 pendant la dernière période sexen-
nale, mais l'augmentation est en elle-même assez peu sensible, et on a peut-être un 
peu exagéré l'importance du déplacement qui se produit au profit des villes et au 
détriment des campagnes. 

DÉPARTEMENTS. VILLES. 

POPULATION. 
• m — m — — . Atigmen. 

en ISTï. ni 1860. tttioo. Dtaimlita. 

Aisne Saint-Quentin . 
Alpes-Maritimes. . Nice 
Aube Troyes 
Bouches-du-Rh . . Marseille . . . . 
Calvados Caen 
Cher Bourges. . . . 
Côte-d'Or Dijon 
Doubs Besançon. . . . 
Finistère Brest 
Gard Ntmes 
Garonne (Haute). . Toulouse . . . . 
Gironde Bordeaux. . . . 
Hérault Bézicrs 

— Montpellier. . . 
Ille-el-Vilaine . . . Rennes 
Indre-et-Loire. . . Tours 
Isère Grenoble . . . . 
Loire Saint-Etienne. . 
Loire-Inférieure. . Nantes 
Loiret Orléans 
Maine-et-Loire. . . Angers 
Manche Cherbourg . . . 
Marne Reims 
Meurthe-et-Moselle Nancy 
Morbihan Lorient 
Nord Dunkerque. . . 

— Lille 
Roubaix. . . . 
Tourcoing. . . 
Boulogne. . . 
Clermont-Fer. 

Pas-de-Calais . . 
Puy-de-Dôme . . 
Rhône Lyon . . . . . . 
Sarthe Le Mans. . . . 
Seine Paris . . . . . . 
Seine-Inférieure. . Le Havre . . . 

— Rouen 
Seine-et-Oise . . . Versailles. . . 
Somme Amiens. . . . 
Var Toulon . . . , 
Vaucluse Avignon.. . , 
Vienne Poitiers. . . , 
Vienne (Haute-). . Limoges . . . 

Totaux 

34.811 
52.377 
38.113 

312.864 
41.210 
31.312 
42.573 
49.401 
66.272 
62.394 

124.852 
194.055 
31.468 
57.727 
52.044 
43.368 
42.660 

110.814 
118.517 
48.976 
58.464 
35.580 
71.994 
52.978 
34.660 
34.350 

158.117 
75.987 
43.322 
39.700 
37.357 

323.417 
46.981 

1.851.792 
86.825 

102.470 
61.686 
63.747 
69.127 
38.196 
30.036 
55.134 

32.690 
50.180 
35.678 

300.131 
41.564 
30.119 
39.193 
46.961 
79.847 
60.240 

126.936 
194.241 
27.722 
55.606 
49.231 
42.450 
40.484 
96.620 

111.956 
49.100 
54.791 
37.215 
60.734 
49.993 
37.655 
33.083 

154.749 
65.091 
38.262 
40.251 
37.690 

323.954 
45.230 

1.825.274 
74.900 

100.671 
44.021 
61.063 
77.126 
34.474 
31.034 
53.022 

2.121 
2.197 
2.435 

12.733 

1.193 
3.380 
2.440 

2.154 
» 

3.746 
2.121 
2.813 

918 
2.176 

14.194 
6.561 

3.673 

11.260 
2.98.5 

1.267 
3368 

10.896 
5.060 

» 
» 

1.751 
26.518 
11.925 
1.799 

17.665 
2.684 

3.722 
» 

2.112 

» 
» 
» 
» 
354 

> 

13.575 

2.084 
186 
» 
> 
» 

> 
> 

124 

1.635 
> 

2.995 
» 
» 
> 

551 
333 
537 

7.999 

998 

4.927.728 4.791.232 167.867 31.371 

En p l u s . . . . . . . 136.496 
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Le même travail de rapprochement opéré sur la population de 862 villes chefs-
lieux de département et d'arrondissement donne, en 1866, un total de 7.501.558 
et en 1872, un Ma) de. 1M1.UÏ 

La différence au profit de 1872 n'est donc que de 139.583 
Si Ton compare la répartition de la population suivant le sexe, on remarque 

que la diminution porte principalement sur le sexe masculin, ainsi qu'il résulte du 
tableau ci-après : 

1866. 

Réduction 
Chiffre proportionnelle 

du a raison dei pertes 
dénombrement. territoriales. 

Sexe masculin 
Sexe féminin . 

19.014.109 
19.052.985 

797.803 
799.435 

Reste. 

18.216.306 
18.253.550 

1871. 

17.980.476 
18.122.445 

38.067.094 1.597.238 36.469.856 36.102.921 

Diminution. 

> 235.830 
j>_ 131.105 

» 366.935 

Sous le rapport de l'état civil, la population se répartit de la manière suivante : 

Garçons 
Hommes mariés. 
Veufs 

Total . 

Filles 
Femmes mariées 
Veuves 

Total. . 

Sexe masculin. 

. . 9.623.227 
. . 7.352.096 
. . 1.005.153 
. . 17.980.476 17.980.47ft 

Sexe féminin. 

8.832.148 
7.320.510 
1.969.787 

18.122.445 18.122.445 
Total 36.102.921 

Pour compléter cet exposé, on indique dans le tableau ci-après le classement 
par catégories de population des 35,989 communes de France. La classification 
est basée sur les divisions qui, d'après la loi du 15 mai 1855, servent à déterminer 
le nombre des conseillers municipaux. L'effectif du conseil municipal est, en effet, 
fixé d'après l'importance de la population. 

Nombre de communes ayant une population: 

Au- dessous 
101 
201 
301 
401 
501 

1.001 
1.501 
2.001 
2.501 
3.001 
3.501 
4.001 
5.001 

10.001 
20.001 

100 
200 
300 
400 
500 

1.000 
1.500 
2.000 
2.500 
3.000 
3.500 
4.000 
5.000 

10.000 
20.000 

habitants, 

habitants et au-dessus 
Nombre total des communes. 

603 
3.175 
4.574 
4.488 
3.743 

10.807 
4.074 
1.957 

800 
551 
307 
211 
232 
281 
117 
69_ 

35.989 

http://17.980.47ft
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DÉNOMBREMENT DE LA POPULATION. 

Tableau de la population par département. 
N O M B R E 

DEPARTEMENTS. j 11 
8 

Z 

1 

Ain 5 36 452 363.290 
Aisne 5 37 837 552.349 
Allier. 4 28 317 390.812 
Alpes (Basses-) 5 30 251 139.332 
Alpes (Hautes). . . 3 24 189 118.898 
Alpes-Maritimes 3 25 150 199.037 
Ardèche 3 31 339 380.277 
Ardennes 5 31 501 320.217 
Ariége 3 20 336 246.298 
Aube 5 26 446 255.687 
Aude 4 31 436 285.927 
Aveyron 5 42 289 402.474 
Belfort (terril-de). 1 6 106 56.781 
Bouches-du-Rhône. 3 27 108 554.911 
Calvados 6 38 764 454012 
Cantal 4 23 264 231.867 
Charente 5 29 426 367.520 
Charente -Infér". . 6 40 479 465 653 
Cher 3 29 291 335.392 
Corrèze 3 29 287 302.746 
Corse 5 62 361 258.507 
Côte-d'Or 4 36 717 374 510 
Cotes-du-Nord. 5 48 387 622.295 
Creuse 4 25 263 274.603 
Dordogne 5 47 582 480.141 
Doubs 4 27 637 291.251 
Drome 4 29 370 320.417 
Eure 5 36 700 377.874 
Eure-et-Loir 4 24 426 282.622 
Finistère 5 43 285 642.963 
Gard 4 40 347 420.131 
Garonne (Haute-).. 4 39 584 479.362 
Gers 5 29 465 281.717 
Gironde 6 48 551 705.149 
Hérault 4 36 335 429.878 
llle-et-Vilaine... 6 43 352 589.532 
Indre 4 23 245 277.693 
Indre-et-Loire. . . 3 24 981 317.027 
Isère 4 45 555 575.784 
Jura 4 32 584 287.634 
Landes 3 28 331 300.528 
Loire-et-Cher. . . 3 24 297 268.801 
Loire 3 30 328 550.611 
Loire (Haute) . . . 3 28 .262 308.732 
Loire-Inférieure. . 5 45 215 602.200 
Loiret 4 31 349 253.021 
Lot 3 29 321 281.404 
Lot-et-Garonne . . 4 35 319 319.289 
Lozère 3 24 194 135.190 
Maine-et-Loire. . . 5 34 380 518.471 
Manche 6 48 643 544.776 
Marne 5 32 665 386.157 
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NOMBRE 

DEPARTEMENTS. 

'I •I 
P.puUltM. 

Marne (Haute-) . . 
Blaycnne 
Meurt he-Mosclle. . 
Meuse 
Morbihan 
Nièvre 
Nord 
Oise 
Orne 
Pas-de-Calais . . . 6 
Puy-de-Dôme . . . 5 
Pyrénées (Basses-). 5 
Pyrénées (Hautes-). 3 
Pyrénées-Orient'". 3 
Rhône 2 
Saône (Haute-). . . 3 
Saône-el-Loire. . . 5 
Sarlhe 4 
Savoie 4 
Savoie (Haute-) . . 4 
Seine 3 
Seine-Inférieure. . 5 
Seine-et-Marne . . 5 
Seine-cl-Oise . . . 6 
Sèvres (Deux-). . . 4 
Somme 5 
Tarn 4 
Tarn-el-Garonnc. . 3 
Var 3 
Vaucluse 4 
Vendée 3 
Vienne 5 
Vienne (Haute-). . 4 
Vosges 5 
Yonne 5 

Totaux. ... 362 

28 
27 
29 
28 
37 
25 
61 
35 
36 
44 
50 
40 
26 
17 
29 
28 
49 
33 
29 
28 
49 
51 
28 
36 
31 
41 
35 
24 
28 
22 
30 
31 
27 
30. 
37 

550 
274 
596 
587 
248 
313 
661 
701 
511 
904 
456 
558 
480 
231 
264 
583 
588 
386 
327 
313 
72 
759 
529 
685 
351 
833 
317 
194 
145 
150 
298 
300 
202 
531 
485 

251.196 
350.637 
265.137 
284.725 
490.352 
339.917 

1.447.764 
396.804 
398.250 
761.158 
566.463 
426.700 
235.156 
191.856 
670.247 
303.088 
598.344 
446.603 
267.958 
273.027 

2.220.060 
790.822 
341.490 
380.180 
331.243 
557.015 
352.718 
221.610 
293.757 
268.451 
401.146 
320.598 
322.447 
392.988 
363.608 

2.865 35.989 3(3.102.921 

Vu pour êlrc annexé au décret du 31 décembre 1873. 

Le Minisire de l'intérieur, 

Ë. DE GoilLARD. 


